Sem contribuição, de acordo com a colaboração de cada projeto em relação às 
prioridades locais ou nacionais e aos objetivos estratégicos locais. 

No tocante a execução orçamentária no exercício 2012, o SEBRAE/RR executou 43 
(quarenta e três) projetos. A previsão da despesa orçamentária para o exercício era de 
R$ 28.674.876, (vinte e oito milhões, seiscentos e setenta e quatro mil, oitocentos e 
setenta e seis reais) foram executados R$ 25.631.373 (vinte e cinco milhões, seiscentos 
e trinta e um mil, trezentos e setenta e três reais), 89% do previsto, conforme detalhado 
na tabela a seguir: 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PROJETO 

Janeiro a Dezembro de 2012 

Previsto 
Ajustado 

(R$) 

Realizado 
(R$) 

Saldo 
(R$) 

Realizado 
Previsão 

Anual 

1 
Remuneração de Recursos Humanos Relacionada a

[...]

“O projeto fornecedor de excelência foi construído com o objetivo de fortalecer a rede 
de fornecedores do SEBRAE/RR e estreitar relacionamento com às micro e pequenas 
empresas e de pequeno porte. Inicialmente foi previsto no projeto o valor de R$ 
97.896,00 (Noventa e sete mil, oitocentos e noventa e seis reais), para atender as ações 
de consultoria em inovação, mercado, associativismo, educarão empreendedora, 
estimulo ao credito e capitalização e capacitação dos gestores da CPL.  

Desse montante executamos o valor de R$ 30.343,00 (Trinta mil trezentos e quarenta e 
três reais), referente às atividades de educação empreendedora, pagamento de 
atualização do cadastro de fornecedores em conformidade com o cadastro da 
secretaria da receita federal, visita técnica para conhecimento das praticas do projeto e 
despesas de material de consumo e serviço de consultoria.

[...]

sendo planejado inicialmente um publico de 34 participantes, tendo a adesão final de 
12 empresas, após 03 reuniões é visitas in loco ao público convidado. Em decorrência 
ao numero de adesão, decidimos fazer o diagnostico e liberar o saldo orçamentário do 
projeto no valor de R$ 64.776,00, (Sessenta e quatro mil setecentos e setenta e seis), 
para o fundo de reserva.  

Vale salientar que no mesmo período o SEBRAE/NA sinalizou a criação do Programa 
de Desenvolvimento de Fornecedores - PDF em nível nacional. Como já havíamos 
iniciado um projeto local, decidimos descontinuar o mesmo aproveitando o diagnostico

[...]

No exercício 2012 a Instituição não realizou compra ou venda de imóveis.  

Imóveis próprios 

Em relação aos três imóveis pertencentes ao SEBRAE/RR, observou-se que no 
exercício houve a realização de reformas e readequações no prédio da sede da Entidade. 
O valor dispendido com a reforma foi de R$ 119.568,65 (cento e dezenove mil, 
quinhentos e sessenta e oito reais e sessenta e cinco centavos).  A contratação da 
empresa Alpha engenharia, comércio e serviço Ltda., CNPJ: 08.643.167/0001-82, 
responsável pelos serviços, foi realizada por meio da Concorrência SEBRAE/RR nº 04-
2011. 

Imóveis Locados. 

No tocante aos imóveis locados, observou-se que foi efetuada a locação de um Prédio

[...]

A contratação foi realizada por meio da Dispensa 
de Licitação (SCS 482/2012), nos termos do inciso VI, do art. 9º, do Regulamento de 
Licitações e Contratos. O contrato nº 86/2012 foi celebrado em 05/11/2012, entre o 
SEBRAE/RR e a locadora, CPF nº ***.412.362-**, no valor mensal de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais). 

Observou-se ainda que nos imóveis locados pela SEBRAE/RR não foram realizadas 
benfeitorias úteis, necessárias ou voluptuárias no exercício, ocorrendo apenas à 
realização de serviços de manutenção (pintura) no valor de R$ 3.301,77 (três mil 
trezentos e um reais e setenta e sete centavos) no antigo prédio do NUCEPE. 

Vigilância Ostensiva e Limpeza e Conservação. 

Com o objetivo de preservar a integridade e a salubridade dos imóveis sob sua 
responsabilidade, o SEBRAE/RR contratou, por meio do Pregão Presencial 019-2011, a